

平成27年度 決算状況	都道府県名	団体名	区分		人口	人口集中地区	人口密度	世帯数	産業構造(就業人口)			指定団体					
	06	2014	国勢調査	平成22年	254,244	178,410	667	96,560	区分	第一次	第二次	第三次	低開発 山村振興				
	山形県	山形市		平成17年	256,012	177,402	671	93,623	平成22年国勢調査	4,665	23,726	87,683					
	市町村類型		特V-3	住民基本台帳	増減率	△0.7%	0.6%	△0.7%	3.1%	構成率	3.9%	19.7%	73.0%	事務の共同処理の加入状況			
	交付税種地区分				I-5	平成28.3.31	249,058	行政区域名積 381.30 km ²	平成17年国勢調査	6,056	25,497	92,015	じんかい処理 財産管理				
			平成27.3.31	249,611	構成率	4.8%	20.3%		73.2%	消防災害補償 後期高齢者医療事業							
			増減率	△0.2%	増減率	△23.0%	△6.9%	△4.7%									
歳入の状況 (千円)				市町村民税の状況 (千円)				収支の状況 (千円)									
区分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区分	決算額	構成比	超過課税分	現年分徴収率	滞繰分徴収率	徴収率合計	区分	平成27年度	平成26年度	平成25年度		
地方税	35,804,529	39.0%	33,328,690	67.3%	市町村民税	16,990,060	47.4%	534,942	99.1%	21.3%	96.3%	歳入総額					
地方譲与税	621,967	0.7%	621,967	1.2%	うち個人均等割	425,093	1.2%		98.9%	21.3%	95.6%	A	91,869,116	92,070,287	88,204,950		
利子割交付金	67,516	0.1%	67,516	0.1%	うち個人所得割	12,650,870	35.3%		98.9%	21.3%	95.6%	歳出総額					
配当割交付金	121,849	0.1%	121,849	0.3%	うち法人均等割	867,694	2.4%		99.7%	20.9%	98.8%	B	89,864,305	90,676,104	86,309,357		
株式等譲渡所得割交付金	99,313	0.1%	99,313	0.2%	うち法人税割	3,046,403	8.5%	534,942	99.7%	20.9%	98.8%	歳入歳出差引額					
地方消費税交付金	4,852,495	5.3%	4,852,495	9.8%	固定資産税	14,241,772	39.8%		98.5%	24.8%	94.1%	A-B=C	2,004,811	1,394,183	1,895,593		
ゴルフ場利用税交付金	2,713	0.0%	2,713	0.0%	うち純固定資産税	14,146,978	39.5%		98.4%	24.8%	94.0%	翌年度へ繰出すべき財源					
特別地方消費税交付金					軽自動車税	469,327	1.3%		98.8%	25.3%	95.6%	D	118,955	168,042	170,540		
自動車取得税交付金	110,308	0.1%	110,308	0.2%	市たばこ税	1,573,462	4.4%		100.0%		100.0%	実質収支					
地方特例交付金	146,564	0.2%	146,564	0.3%	鉱産税							C-D=E	1,885,856	1,226,141	1,725,053		
地方特例交付金	146,564	0.2%	146,564	0.3%	特別土地保有税							単年度収支					
特別交付金					小計(法定普通税計)	33,274,621	92.9%	534,942				F	659,715	△498,912	198,772		
地方交付税	10,659,896	11.6%	9,773,008	19.7%	法定外普通税							基準財政需要額					
内普通	9,773,008	10.6%	9,773,008	19.7%	旧法による税							基準財政収入額					
訳特別	886,888	1.0%			目的税	2,529,908	7.1%					標準税収入額					
交通安全対策特別交付金	58,174	0.1%	58,174	0.1%	うち入湯税	54,069	0.2%					標準財政規模					
小計(一般財源計)	52,545,324	57.3%	49,182,597	99.2%	うち事業所税							財政力指数(3カ年平均)					
分担金負担金	1,451,183	1.6%			うち都市計画税	2,475,839	6.9%					実質収支比率					
使用料	967,942	1.1%	75,670	0.2%	うち水利地益税等							経常一般財源等比率					
手数料	621,121	0.7%			合計	35,804,529	100.0%	534,942				公債費負担比率					
国庫支出金	12,255,425	13.3%			国民健康保険税	5,290,405						公債費比率					
都道府県支出金	6,360,954	6.9%			財源種別内訳	決算額	比率					起債制限比率(3カ年平均)					
財産収入	201,245	0.2%	61,571	0.1%	歳入一般財源	60,440,134	65.8%					地方債現在高	99,971,868	積立金現在高	3,955,605	債務負担行為額	34,423,291
寄附金	224,137	0.2%			自主財源	48,607,442	52.9%					うち政府資金	42,188,081	うち財政調整基金	1,376,181	物件等購入	15,451,698
繰入金	1,607,630	1.7%			経常経費充当一般財源等		経常収支比率	87.8%				実質赤字比率	-	うち減債基金	421,774	保証・補償	0
繰越金	1,394,183	1.5%			47,040,569千円		減税補てん債及び臨時財政対策債を含まない経常収支比率	94.9%				連結実質赤字比率	-	その他特定目的積立金	2,157,650	その他	18,971,593
諸収入	6,335,472	6.9%	237,297	0.5%	(千円)							実質公債費比率(3カ年平均)	8.6%	土地開発基金現在高	2,025,000	実質的なもの	0
地方債	7,904,500	8.6%			臨時財政対策債額	4,033,000						将来負担比率	70.6%				
歳入合計	91,869,116	100.0%	49,557,135	100.0%	減税補てん債額							資金不足比率	-				
性質別歳出の状況 (千円)				目的別歳出の状況 (千円)				一般職員等				職員数(人)	給与月額(千円)	一人当たり(円)			
区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常充当一般財源等	経常収支比率	区分	決算額	構成比	Aのうち	Aの充当	一般職員	一般職員	うち技能労務職				
人件費	13,693,914	15.2%	12,542,783	12,376,716	23.1%	A			投資的経費	一般財源等	1,184	386,323	326,286				
うち職員給	9,309,331	10.4%	8,408,033	8,376,977	15.6%	議会費	724,538	0.8%		724,538	78	32,108	411,641				
扶助費	18,966,352	21.1%	5,833,790	5,410,579	10.1%	総務費	7,924,203	8.8%	778,554	6,565,138	246	75,548	307,106				
公債費	10,095,109	11.2%	9,767,755	9,767,755	18.2%	民生費	32,815,700	36.5%	1,264,409	16,316,031							
内訳						衛生費	5,734,938	6.4%	80,755	4,955,282							
元利償還金	10,093,482	11.2%	9,766,128	9,766,128	18.2%	労働費	402,486	0.4%	7,325	238,748							
一時借入金利子	1,627	0.0%	1,627	1,627	0.0%	農林水産業費	1,845,859	2.1%	224,734	1,223,052							
小計(義務的経費計)	42,755,375	47.5%	28,144,328	27,555,050	51.4%	商工費	5,865,877	6.5%	3,576	1,517,086							
物件費	12,468,831	13.9%	9,514,422	7,514,562	14.0%	土木費	10,491,141	11.7%	4,066,070	7,303,354							
維持補修費	947,373	1.1%	933,821	933,821	1.7%	消防費	2,754,236	3.1%	295,637	2,112,100							
補助費等	10,961,424	12.2%	9,657,394	4,799,801	9.0%	教育費	11,203,891	12.5%	3,093,815	7,705,912							
うち一部事務組合負担金	1,541,442	1.7%	1,492,727	1,283,551	2.4%	災害復旧費	6,217	0.0%	6,217	6,217							
繰出金	7,710,936	8.6%	6,424,600	6,237,335	11.6%	公債費	10,095,219	11.2%		9,767,865							
積立金	535,868	0.6%	515,495			諸支出金											
投資・出資金・貸付金	4,663,406	5.2%	18,936			前年度繰上充用金											
前年度繰上充用金						歳出合計	89,864,305	100.0%	9,821,092	58,435,323							
投資的経費	9,821,092	10.9%	3,226,327			公営事業等の状況				国民健康保険事業会計の状況							
うち人件費	184,195	0.2%	184,195			事業名	歳出決算額(千円)	普通会計からの繰入額	職員数(人)	事業名	歳出決算額(千円)	普通会計からの繰入額	加入世帯数(世帯)				
普通建設事業費	9,814,875	10.9%	3,220,110			水道事業(法適)	8,821,597	17,344	142	駐車場事業(法非適)	522,637		被保険者数(人)	51,397			
うち補助事業	3,556,300	4.0%	172,946			病院事業(法適)	13,060,545	942,009	718	農業集落排水事業(法非適)	220,961	179,197	被保険者一人当り調定額(円)	152,159			
うち単独事業	6,140,562	6.8%	3,026,551			公共下水道事業(法適)	17,623,938	3,544,795	48	介護保険事業会計(法非適)	20,388,101	2,968,164	被保険者一人当り保険給付費(円)	325,223			
災害復旧事業	6,217	0.0%	6,217			市場事業(法非適)	229,298	30,384	7								
失業対策事業						歳出合計	89,864,305	100.0%	58,435,323	47,040,569	87.8%						